Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva B \H lt \ I)( > (, \IH \ s barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Ano 2017
Plenário das Deliberacões

Protocolo D Projeto de Lei

N.0 844, Liv. 26, Fls. __ Em 14/12/2017.
D Projeto de Decreto do
Legislativo

às 17:05hs.
D Projeto de Resolução
D Requerimento
D Indicação
X Moção de PESAR
D Emenda

N°, 177/2017

DEZ lr1AOFi

Senhor Presidente: Cfi? ~:1~1
Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais

e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares da Sra.
ZÉLIA DOS SANTOS DINIZ, em razão do seu falecimento ocorrido no dia ontem
(13/12), nesta cidade.

Zélia dos Santos Diniz foi professora, especialista em Educação e
historiadora, natural cidade de Paracatuba-CE, ela se especializou em contar a
história da região de Barra do Garças, sendo autora de inúmeros livros e tinha um
museu "Casa de Pedra" na cidade de Aragarças, onde residia com a família.

Zélia foi presidente da Academia de Letras de Barra do Garças, que
representa o estado de Mato Grosso, era atual membro do Conselho de Cultura
Municipal e desenvolvia projetos em parceria com o Núcleo de Produção Digital da
Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), campus Araguaia, em Barra do
Garças. Viúva, ela deixa filhos e netos.

Foi regente e gestora escolar no ensino fundamental, médio e
superior, trabalhou nos Estados de São Paulo, Paraná, Mato Grosso e Goiás, onde
residia na cidade de Aragarças, desenvolveu atividades como palestrante em
comemorações cívicos-militares, foi integrante, como palestrante, da Ação cívica e
social (ACISO) junto ao 58º Batalhão de Infantaria Motorizada.

Seu compromisso com a educação, história e cultura teve influência
direta com a formação da identidade cultural de nossa região, não somente na sala de
aula, mas em toda a sociedade ela deixou um legado muito grande.

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811 ~.1\
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas '-

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvido.ria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \IW.\ 1>0 C. \IH \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
Continuação Moção de Pesar no 17712017.

'
~ ... ,,
Câmara
s.mprep= .t!
..,.!:

barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Ternos a plena convicção de que Barra do Garças e toda a região do
Vale do Araguaia perdeu urna grande referência de pessoa batalhadora,
empreendedora, educadora e historiadora, deixa urna grande lacuna na sociedade
local.

Que descanse em paz e que a família recebe nossos sentimentos de
profundo pesar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 14 de
I

dezembro de 2017.

NASCIMENTO

<-.

/_,A~~??~~~~~~
7 GtJsfAVO NOLASCO elJIMARÃES

Vereador-PSL

Dr. JOÃORO
Vereador-PDT ,..

ILVA

Dr. JAIME RODRIGUES
Vereador-PMDB

SEBASTIÃO DO CARMO NOGUEIRA
Vereador-PSDB

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \IW \ I)(><. \H( \S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Dr. PAU~YEDE AGillAR
Vereador-PMDB ~

VALDEI L~S
(Pebinha)

Vereador -PDT

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Í Câmara f
, somp<;p,= t! J

..., d b
ba"adogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br